## NOTÆ.

(61) Pro Honorio Papa I diligentissimam *Apologia* post tot alios eruditos edidit Bononiæ an. 1784 P. A. M. Ughus, quam qui leget, nihil hac super indicatum putabit.

(62) Dammantur hi nominatim a synodo sexta apud Labb. t. VI, p. 1054.

(63) Hic modo Constantinus dicitur, modo Constantius in monumentis.

(64) Legesis subscriptiones episcoporum apud Labb. tom. cit. p. 1055, videbisque prima nomina

PATR. GR. XCVIII.

A occultis vel non existentibus, imo cum quadam demissione sub potestatis auctoritate degentibus. τινα καταβιβασμὸν καὶ ἔξουσίας ὑποταγὴν διαγόντων.

36. Vix autem Heraclio regnum adeptio, et Sergius illo civitatis nostræ episcopatum tenente, quæstio commota est de duabus voluntatibus et operationibus, ad quam jam pridem Orientales regiones erectæ erant. Tum sapientissimus Sophronius Hierosolymis huc ad Sergium veniens, habuit cum eo de hac re sermonem, hominem commonescens, et ne rursus Ecclesia in bellum cōnjiceretur cavens. Sed enim post Sophronii discessum, et post ejus ad patriarchalem Hierosolymorum cathedralm electionem, prædicto Sergio cum Heraclio conspirante, unius in Deo Verbo et carne operationis ac voluntatis dogma procuderunt, duas tamen recte naturas retinuerunt; sed mox neque unaṁ neque duas operations seu voluntates dicendas esse decreverunt, B ejusque rei publica edicta proposuerunt: atque ita Ecclesiæ filios in partes sciderunt, et per invia præcipites dederunt. Quo turbine abrepti fuerunt Honorus quoque Romæ, et Cyrus Alexandriæ, et deinde Petrus ac Paulus et Pyrrhus qui per ea tempora præsules fuerunt, aliique plurimi, quos inter Polychronius, et Macarius Antiochiae, ac Stephanus ejus discipulus, qui contra synodum deinceps steterunt.

37. Jamque hic congregata erat, regnante Constantino Constantis filio, ejus qui in Sicilia fuit, sexta synodus Patrum clxx, in qua Georgius quidam nostris præserat. Adfuerunt etiam nonnulli ex urbe Roma episcopi, a patriarcha suo Agathone missi, qui et acta synodi apud se celebratæ afferebant, cum subscriptionibus Occidentalium cxxv, aut etiam plurium episcoporum, qui definiverant divina dogmata juxta sententiam Sophronii, Maximique confessoris, eorumque asseclarum; nempe dicendas esse duas Domini nostri Jesu Christi voluntates et operationes ex his provenientes. Intererat huic synodo etiam Stephanus Heracleæ Ponti episcopus, vir apprime eruditus, qui universa pene Biblia edidicerat atque ore recitabat. Alius quoque aderat episcopus Anthinorum Joannes, summe orthodoxus, et utraque philosophia ornatus. Fit igitur definitio, qua sanciuntur prædictæ quinque synodi, idemque fidei symbolum proponitur, et duas naturas in uno Domino nostro Jesu Christo recte affirmantur, duæque physicæ volendi facultates seu voluntates, cum singularum propriis operationibus, Sergiusque et Honoriū ejusque consecanei ana-

subscriptiona legatorum Agathonis papæ; deinde nomen Georgii patriarchæ Constantinopolitani.

(65) Uterque mortuus erat ante synodum sextam, sed eorum orthodoxa doctrina scriptis tradita manebat.

(66) Nescit has Stephani Heracleensis laudes Lequinii *Or. Ch.* t. I, p. 573.

(67) Ita codex, quod vocabulum non occurrit in editis subscriptionibus. Ibi tamen sunt Ιω. Ἀρηνῶν, Ιω. Ἀνέων, Ιω. Ἀδάνων.

themate percelluntur. Sic denuo post assiduus hos labores et seditionum motus nostra immobilis et invicta Ecclesia requiem nanciscitur; contra cuius fidem portæ inferi, id est incredulitatis, nunquam poterunt prævalere, sicuti Dominus noster Jesus Christus pronuntiavit.

38. Quanquam et postea nonnulli enixe connisi sunt sextam ipsam subverttere synodum, et libellos scripserunt, et coactas adversus eam subscriptio[n]es fecerunt, regia manu cunctos contra synodum impellente, Philippico scilicet seu Bardane (nam duplex nomen huic infasti nominis regnatori fuit) qui adversus eam insurrexit. Item Joannes quidam Coloneus presbyter, et Nicolaus sophista, aliquique quorum nomina sponte prætermittantur, haereses vires auxerunt, et sanum Ecclesiæ nostræ dogma vitiarunt. Verumtamen pro Ecclesia cum aliis multi, tum præ cæteris omnibus Zeno ille beatus et vere episcopus fortiter stetit ac decertavit, Sinopes præsal factus, cuius causa et exsilio perpessus est, dum multi abrepti manus vietas dedissent immani persecutioni varioque minarum generi, et quod novo Caiaphæ huic assidere viderent in congressibus singulis paratum synedrium.

γνωμένη ἐνστάσει, τῷ Καΐάφᾳ πάντοτε συνέδριον συγκροτούμενον δρᾶσθαι καθ' ἐκάστην αὐτῶν συνέλευσιν.

39. Sed et id perversum regnum evanuit, et sublatu[m] edicto, secte impiæ insaniam ubique fugata, iniquo jure antiquato, suum nostra Ecclesia recepit ornatum, haeresi expulsa. Clamabant enim custodes Ecclesiæ, qui ubique in spiritualibus propagaculi perstabant exppericti, et hostes repellabant, et Ecclesiam incolumem conservabant. Constituit enim in illa, sicuti scriptum est, Dominus episcopos et iudices, qui vigiles prævidasque custodias agant, et sua peritia spiritualique vigore cunctam hostium aciem prosternant. Neque enim sine pastoribus et observatoribus reliquit unquam Ecclesiam suam versus pastor noster Christus, qui propriam animam pro suis ovibus posuit. Sæpe tamen dum nostræ fidei nostræque patientiae affirmæ speci experimentum caperet, in tentationem, dolores, atque molestias nos incidere sivit, ideo fortasse quia nos haud bene tranquillitate usi fuerimus. Voluit ergo, ut his casibus perferendis nostrum erga ipsu[m]a demonstraremus amorem. Attamen denuo pacem concessit, tentationum nimib[us] discussis.